1 de 4

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. (+351) 217 946 400ff.ulisboa.pt | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho, na carreira

e categoria de Técnico Superior para exercer funções de Apoio ao Ensino e à Investigação

na Área da Tecnologia Farmacêutica do Departamento de Farmácia, Farmacologia e

Tecnologias em Saúde da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

ATA N.º 5

APLICAÇÃO DO TERCEIRO MÉTODO DE SELEÇÃO – ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE
COMPETÊNCIAS E ELABORAÇÃO DA LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL

Ao oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, pelas 09 horas, reuniu

nas instalações da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, na sequência do

despacho autorizador da Senhora Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade de

Lisboa, o Júri do procedimento em epígrafe, tendo em vista o preenchimento de 1 (um)

posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico Superior constante no mapa de

pessoal não docente da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, para o

exercício de funções na Área da Tecnologia Farmacêutica, constituído por: ---------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro, Professora Catedrática da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa; --------------------------------------------

1.º Vogal Efetivo: João Manuel Braz Gonçalves, Professor Catedrático da Faculdade de

Farmácia da Universidade de Lisboa; -------------------------------------------------------------

2.ª Vogal Efetiva: Andreia Sofia Pinto Valente, Coordenadora do Núcleo de Gestão

Pessoal da Área de Recursos Humanos e Gestão Documental da Faculdade de Farmácia

da Universidade de Lisboa; -------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente deu início à reunião propondo a seguinte ordem de trabalhos, nos termos do

 artigo 9.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e que foi aceite por todos: ---------

1. Tomar conhecimento dos resultados da aplicação do terceiro método de seleção

(Entrevista de Avaliação de Competências) aos candidatos aprovados com a menção

classificativa de Apto na Avaliação Psicológica. -----------------------------------------------

2. Elaboração da Lista de Ordenação Final. -----------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do Júri informou que os candidatos aprovados para a realização do terceiro

método de seleção obrigatório – Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) foram

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

2 de 4

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. (+351) 217 946 400ff.ulisboa.pt | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

notificados, por convocatória via e-mail, com a indicação de realização das mesmas na

data de 29 de outubro de 2024, da hora e do local da entrevista, de acordo:

Código Nome completo Horário

1 António João Silva Carmo 09H00

2 Laís Gilioli 09H45

3 Maria Manuela Gomez Sapatinha 10H30

4 Marta Carolina Jesus Teixeira 11H15

5 Ricardo Filipe Gomes Mendonça 12H00

Deste modo, e conforme o disposto no ponto 13.2 do Aviso integral, a falta de

comparência dos candidatos é equivalente à sua desistência do presente procedimento

concursal. ---------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) que visa obter através de uma relação

interpessoal, informações sobre comportamentos profissionais diretamente relacionados

com as competências consideradas essenciais para o exercício da função, e que deve

permitir uma análise estruturada da experiência, qualificações e motivações

profissionais, através de descrições comportamentais ocorridas em situações reais e

vivenciadas pelo candidato, foi realizada pela PSICOTESTE – CENTRO DE SELEÇÃO

E FORMAÇÃO, LDA., no dia 29 de outubro de 2024, na Rua Luciano Cordeiro, n.º 116,

1.º Andar, 1050-140 Lisboa.------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

A lista de presenças, bem como a tabela com os resultados da aplicação da EAC, foram

enviadas pela empresa para o Núcleo de Gestão de Pessoal da Área de Recursos Humanos

e Gestão Documental através de correio eletrónico, no dia 07 de novembro de 2024, tendo

sido apurados as seguintes classificações, de acordo:

Código Nome completo Classificação

1 António João Silva Carmo 13,60 valores

2 Laís Gilioli 16,00 valores

3 Maria Manuela Gomez Sapatinha 18,40 valores

4 Marta Carolina Jesus Teixeira 15,20 valores

5 Ricardo Filipe Gomes Mendonça 16,00 valores

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

3 de 4

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. (+351) 217 946 400ff.ulisboa.pt | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

De seguida, foram aplicadas as fórmulas da classificação final (CF=PCx70%+EACx30%

e CF=ACx70%+EACx30%) e elaborada a Lista de Ordenação Final do presente

concurso, subscrita por todos os membros do Júri presentes na reunião, que se anexa à

presente ata, dela fazendo parte integrante. ------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Núcleo de Gestão de Pessoal da Área de Recursos Humanos e Gestão Documental

ficou encarregue de proceder à notificação dos candidatos no que respeita à audiência

dos interessados para, querendo, se pronunciarem por escrito sobre a presente

deliberação, no prazo de 10 dias úteis. -----------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a deliberar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente

ata que vai assinada pelos membros do Júri presentes. ----------------------------------------

A Presidente,

_____________________________

Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro

Professora Catedrática da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

1.º Vogal Efetivo,

_____________________________

João Manuel Braz Gonçalves

Professor Catedrático da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

2.ª Vogal Efetiva,

_____________________________

Andreia Sofia Pinto Valente

Coordenadora do Núcleo de Gestão Pessoal da Área de Recursos Humanos e Gestão Documental da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

4 de 4

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. (+351) 217 946 400ff.ulisboa.pt | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho, na carreira

e categoria de Técnico Superior para exercer funções de Apoio ao Ensino e à Investigação

na Área da Tecnologia Farmacêutica do Departamento de Farmácia, Farmacologia e

Tecnologias em Saúde da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

ANEXO I da Ata n.º 5

LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL

Nº Nome completo

Prova de

Conhecimentos

ou Avaliação

Curricular

Entrevista de

Avaliação de

Competências

Classificação

Final

1 Maria Manuela Gomez Sapatinha 12,50 valores 18,40 valores 14,27 valores

2 Marta Carolina Jesus Teixeira 13,35 valores 15,20 valores 13,91 valores

3 Ricardo Filipe Gomes Mendonça 12,85 valores 16,00 valores 13,80 valores

4 Laís Gilioli 12,25 valores 16,00 valores 13,38 valores

5 António João Silva Carmo 12,87 valores 13,60 valores 13,09 valores

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, 08 de novembro de 2024.

A Presidente,

_____________________________

Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro

Professora Catedrática da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

1.º Vogal Efetivo,

_____________________________

João Manuel Braz Gonçalves

Professor Catedrático da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

2.ª Vogal Efetiva,

_____________________________

Andreia Sofia Pinto Valente

Coordenadora do Núcleo de Gestão Pessoal da Área de Recursos Humanos e Gestão Documental da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

		2024-11-08T14:40:22+0000

		2024-11-08T18:30:06+0000

		2024-11-08T22:28:27+0000

		2024-11-08T22:29:31+0000

		2024-11-11T13:07:52+0000

		2024-11-11T13:11:20+0000